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QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

•• PrezentimiPrezentimi i i pjespjesëëmarrmarrëësvesve
–– Rolf Rolf -- IHS, IHS, DepartamentiDepartamenti i i BanimitBanimit -- udhudhëëheqheqëëss i i trajnimittrajnimit
–– Raul Raul -- IHS, IHS, ArgjentinArgjentinëë
–– DivnaDivna -- MaqedoniMaqedoni, , AsociacioninAsociacionin e e ArkitektArkitektëëveve ttëë MaqedonisMaqedonisëë (NGO)(NGO)
–– LindaLinda -- ShqipShqipëëriri, , BashkiaBashkia e e DurrDurrëësitsit
–– ArtaniArtani -- ShqipShqipëëriri, Co, Co--PlanPlan
–– NicNic -- IHS, IHS, RrumaniaRrumania
–– DilekDilek -- TurqiTurqi, Ankara, Ankara
–– AkiliAkili -- ShqipShqipëëriri, Co, Co--PlanPlan
–– AlketaAlketa -- ShqipShqipëëriri, , pedagogepedagoge nnëë seksioninseksionin e e planifikimitplanifikimit urban urban nnëë fakultetfakultet
–– SuelaSuela -- ShqipShqipëëriri, , BashkiaBashkia e e TiranTiranëëss
–– KonstantiniKonstantini -- MolldaviMolldavi, , udhudhëëheqheqëëss i i DivizionitDivizionit ppëër r UrbanizUrbanizëëmm dhe dhe PlanifikimPlanifikim
–– VjollcaVjollca -- KosovKosovëë, , studentestudente e e FakultetitFakultetit ttëë ArkitekturArkitekturëëss
–– LumjaLumja -- KosovKosovëë, , DivizioniDivizioni i i HulumtimitHulumtimit nnëë DPH / MMPHDPH / MMPH
–– LuaniLuani -- KosovKosovëë, DPH / MMPH , DPH / MMPH 
–– SotiriSotiri -- ShqipShqipëëriri, Co, Co--PlanPlan
–– BesnikuBesniku -- ShqipShqipëëriri, Co, Co--PlanPlan
–– DritaniDritani -- ShqipShqipëëriri, Co, Co--PlanPlan
–– MirandaMiranda -- ShqipShqipëëriri, , InstitutiInstituti Nacional i Nacional i PlanifikimitPlanifikimit
–– IrinaIrina -- ArmeniArmeni, Ministria p, Ministria pëër r ZhvillimZhvillim UrbanUrban
–– AnahitAnahit -- ArmeniArmeni, , DepartamentiDepartamenti i i NdNdëërtimitrtimit
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QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

•• QQëëllimillimi
–– NgritjaNgritja e e njohurisnjohurisëë
–– ShkShkëëmbimmbim i i ppëërvojavervojave

ppëër r zhvillimetzhvillimet urbane urbane nnëë
vendetvendet post post komunistekomuniste ttëë ELEL

–– ShkShkëëmbimmbim i i eksperiencaveeksperiencave
nganga vendetvendet tjeratjera mmëë ttëë
zhvilluarazhvilluara me me qqëëllimllim krahasimikrahasimi

Zhvillimi
urban

Decen-
tralizimi

Menaxhimi
Strategjik
në qytet

Menaxhimi
me 

pasurinë



Shqipëria – Maqedonia – Kosova – Molldavia – Holanda – Turqia – Armenia - Argjentina

LuaniLuani & & LumjaLumja, , TetorTetor 2003, Durres2003, Durres

QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

ZhvillimetZhvillimet urbaneurbane

NNdryshimetdryshimet sociosocio--ekonomikeekonomike
NdNdëërtimetrtimet ilegaleilegale nnëë KosovKosovëë, , ShqipShqipëëriri, , TurqiTurqi, , MaqedoniMaqedoni
MosbashkMosbashkëëpunimipunimi institucionalinstitucional
MungesMungesëë e e profesionisprofesionisëëveve (ka (ka kryesishtkryesisht arkitektarkitektëë e e jojo planeraplanera))
MungesaMungesa e e strategjivestrategjive ppëër r zhvillimezhvillime urbaneurbane
LigjetLigjet e e pazbatueshmepazbatueshme
ProblemetProblemet e e ndryshmendryshme socialesociale
RRëëndndëësiasia e e decentralizimitdecentralizimit-- kushtkusht ppëër r integrimintegrim nnëë BEBE
PolitikanPolitikanëëtt dhedhe profesionistprofesionistëëtt
RRëëndndëësiasia e e ppëërfshirjesrfshirjes ssëë komunitetitkomunitetit nnëë planifikimplanifikim qyshqysh nnëë fillimfillim

KonkludimKonkludim
•• ““TTëë gjithgjithëë jemijemi profesionitprofesionit dhedhe popo flasimflasim dhedhe popo kundkundëërshtojmrshtojmëë politikanpolitikanëëtt dhedhe nuknuk jemijemi

duke u duke u munduarmunduar titi bindimbindim ppëër r ndryshimetndryshimet nnëë vendimetvendimet e e tyretyre”” –– NicNic
•• ““Na Na ppëëlqeulqeu apoapo jojo, , politikanpolitikanëëtt duhetduhet titi kemikemi nnëë ananëënn tontonëë”” -- BesnikuBesniku
•• ““NeveNeve nana duhetduhet ttëë bbëëjmjmëë dickadicka kkëëttëë moment e moment e jojo ttëë presimpresim hartiminhartimin e e planeveplaneve”” –– RolfRolf
•• ““Po Po flasimflasim ppëër r politikanpolitikanëëtt dhedhe profesionistprofesionistëëtt e e popo e e harrojmharrojmëë komunitetinkomunitetin”” –– DivnaDivna
•• ““Arnold Arnold ShvarcenegerShvarceneger ëështshtëë zgjedhzgjedhëë kryetarkryetar i Californiai California--ss”” -- Rolf Rolf 



Shqipëria – Maqedonia – Kosova – Molldavia – Holanda – Turqia – Armenia - Argjentina

LuaniLuani & & LumjaLumja, , TetorTetor 2003, Durres2003, Durres

QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

TrendetTrendet ndndëërkombrkombëëtaretare nnëë menaxhiminmenaxhimin e e zhvillimevezhvillimeve urbaneurbane

–– DisaDisa ppëërvojarvoja dhe dhe shkaktarshkaktarëëtt nnëë zhvilliminzhvillimin urban urban –– Raul + RolfRaul + Rolf
•• BotsuanaBotsuana ((MesatarjaMesatarja e e jetjetëëss: 36 : 36 vjetvjet/M dhe 32 /M dhe 32 vjetvjet/F)/F)
•• AfrikaAfrika e e JugutJugut HIV/AIDS (22% e HIV/AIDS (22% e popullatpopullatëëss e e infektuarinfektuar))
•• EuropaEuropa lindorelindore 8% e 8% e popullatpopullatëëss e e infektuarinfektuar me HIVme HIV

–– ZhvillimiZhvillimi urban urban nnëë AmerikAmerikëënn LatineLatine –– RaulRaul
•• ArgjentinaArgjentina
•• KolonizimiKolonizimi spanjollspanjoll dhe dhe portugezportugez nnëë shekshek. XVI. XVI
•• NukNuk ka ka qytetqytet pa pa qendqendëërr ttëë organizuarorganizuar
•• ProcesiProcesi i i urbanizimiturbanizimit ka ka filluarfilluar nnëë vitetvitet e 50e 50--ta ta 

–– …”…”planiplani strategjikstrategjik nnëë ttëë cilincilin besojbesoj pakpak oseose fare fare nuknuk besojbesoj…”…”

–– ““Old fashion land use planningOld fashion land use planning””
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QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

•• ÇëÇështjetshtjet e e menaxhimitmenaxhimit urban urban nnëë ShqipShqipëëriri

–– ÇëÇështjeshtje nnëë menaxhiminmenaxhimin urban urban –– ppëërvojarvoja e Coe Co--planplan--it it –– DritaniDritani & & BesnikuBesniku
KamzaKamza –– FushFushëëkrujakruja –– DurrDurrëësisi –– BathorjaBathorja

•• 70% e 70% e ndndëërtimevertimeve ttëë rejareja pa pa lejeleje
•• 1995 1995 demolimidemolimi nuknuk pat pat suksessukses
•• 1999 1999 –– 2003 2003 demolimidemolimi pat pat suksessukses –– PoliciaPolicia ndndëërtimorertimore

–– HumbjaHumbja e e investimeveinvestimeve (20 mil. $) (20 mil. $) vetvetëëmm afafëërr lumitlumit LanaLana
–– Pa Pa alternativaalternativa ttëë rialokimitrialokimit
–– NukNuk janjanëë konsideruarkonsideruar ndryshimetndryshimet afafëërr zonavezonave ttëë demoluarademoluara

•• LegalizimiLegalizimi ëështshtëë ppëërdorrdorëë nganga ttëë gjithgjithëë ppëër r propagandpropagandëë politikepolitike
•• PlaniPlani StrategjikStrategjik ppëër r TiranTiranëënn e e madhemadhe (i pa (i pa implementuarimplementuar))
•• Planet e Planet e veprimitveprimit ppëër plane r plane rregullueserregulluese –– propozimpropozim nganga CoCo--PlanPlan
•• JanJanëë aprovuaraprovuar vetvetëëmm tretre LigjeLigje ppëër 10 r 10 vitevite
•• ReformaReforma nnëë planifikimplanifikim e e funditfundit
•• PlanifikimiPlanifikimi Urban Urban ttëë bbëëhethet prioritetprioritet politikpolitik
•• Tirana Tirana shembullshembull i i mirmirëë ppëër r mmëësimsim –– elementielementi kohorkohorëë
•• NukNuk ka ka konkurenckonkurencëë nnëë planifikimplanifikim
•• DuhetDuhet ttëë udhudhëëheqimheqim me plane e me plane e jojo titi modifikojmmodifikojmëë atoato
•• 3030’’000 000 banorbanorëë i i shtohenshtohen TiranTiranëëss ppëër r cdocdo vitvit
•• ProjektiProjekti KOMPAS KOMPAS –– debate debate publikepublike nnëë disadisa rretherrethe ppëër r zhvillimetzhvillimet urbane urbane 



Shqipëria – Maqedonia – Kosova – Molldavia – Holanda – Turqia – Armenia - Argjentina

LuaniLuani & & LumjaLumja, , TetorTetor 2003, Durres2003, Durres

QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

•• ProjektetProjektet e COe CO--PLANIT                              PLANIT                              
InstitutiInstituti profesionalprofesional joqeveritarjoqeveritar ppëër r zhvilliminzhvillimin e e habitatithabitatit

–– NdNdëërmerrrmerr aktiviteteaktivitete ttëë ndryshmendryshme nnëë fushfushëënn e e zhvillimitzhvillimit nnëë nivelnivel
komunitetikomuniteti

–– PunonPunon projekteprojekte dhedhe i i implementonimplementon
–– OrganzionOrganzion trajnimetrajnime e e shshëërbimerbime konsulencekonsulence nnëë nivelnivel bashkiebashkie apoapo edheedhe ttëë

sektoritsektorit jojo--qeveritarqeveritar
–– 30 30 trajnimetrajnime
–– 700 700 trajnuestrajnues
–– 10 10 botimebotime
–– Debate Debate publikepublike ttëë organizuaraorganizuara direktdirekt nnëë mediamedia
–– OrganizimiOrganizimi i i forumeveforumeve urbaneurbane
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•• VizitVizitëë studimorestudimore nnëë::

–– KamzKamzëë
•• BathoreBathore –– ppëër 10 r 10 vitevite, , nganga 66’’000 000 nnëë 6060’’000 000 banorbanorëë

–– ProjektiProjekti i Coi Co--PlanitPlanit ((ngritjangritja e e vetvetëëdijdijëëss dhe dhe involmimiinvolmimi i i 
komunitetitkomunitetit nnëë zgjidhjenzgjidhjen e e problemeveproblemeve))

–– ProblemiProblemi i i pronpronëëss
–– VizitaVizita nnëë vendinvendin e e ngjarjngjarjëëss
–– TakimTakim me me reprezentuesitreprezentuesit e e komunitetitkomunitetit

–– TiranTiranëë
•• BashkiaBashkia e e TiranTiranëëss

–– PrezentimPrezentim i i fazfazëëss ssëë decentralizimitdecentralizimit nnëë ShqipShqipëëriri
–– PrezentimPrezentim i i gjendjesgjendjes nnëë BashkinBashkinëë e e TiranTiranëëss

Pa Pa strategjistrategji ttëë qartqartëë –– problemiproblemi kryesorkryesor ““preokupimipreokupimi me me vetvetenvetveten””
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•• DecentralizimiDecentralizimi
•• NdarjaNdarja e e ppëërgjegjrgjegjëësivesive
•• DemokraciDemokraci nnëë nivelinnivelin lokallokal
•• ArrihetArrihet me me kornizkornizëë ligjoreligjore-- strategjiastrategjia e e decentralizimitdecentralizimit

–– ObjektivaObjektiva politikepolitike
–– KushtKusht ppëër r tutu pranuarpranuar nnëë BEBE

–– MundMundëësonson transparenctransparencëë nnëë vendimarrjevendimarrje
–– EfikasitetEfikasitet nnëë shshëërbimerbime publikepublike

“…“…decentralizimidecentralizimi ëështshtëë nevojnevojëë e e dalurdalur nganga vet vet subjektetsubjektet
vendimmarrvendimmarrëësese apoapo ëështshtëë e e kkëërkuarrkuar nganga dikushdikush tjettjetëërr sisi
UNMIK, UE, OKB UNMIK, UE, OKB etjetj. . …”…”
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•• ProcesiProcesi i i decentralizimitdecentralizimit nnëë ShqipShqipëëriri

•• MinistriaMinistria e e QeverisQeverisëë LokaleLokale dhedhe decentralizimitdecentralizimit (1999)(1999)
•• StrategjiaStrategjia nacionalenacionale ppëër r decentralizimdecentralizim ((modelimodeli vetanakvetanak ppëër r 

decentralizimdecentralizim--janarjanar 2000 2000 nganga kkëëshillishilli i i MinistraveMinistrave))
•• NiveletNivelet e vete vet--qeverisjesqeverisjes

309 309 komunakomuna ((fshatrafshatra))
65 65 bashkibashki ((komunakomuna))
12 12 rajonerajone

•• ProblemetProblemet qqëë popo e e ngadalsojnngadalsojnëë procesinprocesin::
–– FurnizimiFurnizimi me me ujujëë ttëë pijespijes
–– ShkollimiShkollimi
–– UrbanistikaUrbanistika
–– ShShëëndetsiandetsia
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•• MenaxhimiMenaxhimi i i vleravevlerave urbaneurbane
•• VleratVlerat publikepublike--parqet,rrugparqet,rrugëëtt etjetj
•• VleratVlerat privateprivate-- pronaprona, , objektetobjektet etjetj

•• InventarizimiInventarizimi i i tyretyre
•• DatabazaDatabaza
•• NdarjaNdarja e e ppëërgjejgrgjejgëësivesive mesmes qeverisqeverisëë lokalelokale dhedhe qendroreqendrore
•• TrashTrashëëgimiagimia kulturorekulturore dhedhe urbane urbane sisi vlervlerëë ppëër r zhvilliminzhvillimin

urbanurban
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•• MenaxhimiMenaxhimi i i vleravevlerave urbaneurbane--TrashTrashëëgimiagimia kulturorekulturore dhedhe
urbane urbane sisi vlervlerëë ppëër r zhvilliminzhvillimin urbanurban

–– VizitVizitëë punepune nnëë amfiteatrinamfiteatrin dhedhe muzeunmuzeun e e DurrDurrëësitsit
–– EkpozitaEkpozita: : DurrDurrëësisi 3000 3000 vjetvjet qytetqytetëërimrim

–– VizitVizitëë nnëë qytetinqytetin e e KrujKrujëëss
–– KrujaKruja-- QytetQytet kkëështjellshtjellëë
–– ““ kushkush nuknuk e ka e ka vizituarvizituar KrujKrujëënn nuknuk ka ka vizituarvizituar ShqipShqipëërinrinëë””
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PrezentimeiPrezentimei i i vendevevendeve pjespjesëëmarrmarrëësese

•• TURQIA TURQIA 
–– InformataInformata ttëë ppëërgjithshmergjithshme

•• ShtetShtet unitarunitar i i centralizuarcentralizuar
•• E E shpallurshpallur RepublikRepublikëë nnëë vitnvitn 19231923
•• 65 mil. 65 mil. banorbanorëë
•• NjNjëë urbanizimurbanizim rapid rapid 
•• 70% 70% territorterritor urbanurban
•• UrbanizimiUrbanizimi ka ka filluarfilluar nnëë vitetvitet e 50e 50--tata
•• QeveriQeveri MetropoliMetropoli kankanëë filluarfilluar nnëë vitinvitin 19821982

–– PlanifikimiPlanifikimi dhe dhe niveletnivelet
•• Planet me P=1/500Planet me P=1/500’’000 000 derideri nnëë 1/1001/100’’000 000 janjanëë ppëërgjegjrgjegjëësese organetorganet qqëëndrorendrore
•• BregdetiBregdeti dhe dhe zonatzonat e e veqantaveqanta ((industrialeindustriale) ) gjithashtugjithashtu nganga orgnetorgnet qqëëndrorendrore
•• Planet me P=1/25Planet me P=1/25’’000 Ministria e 000 Ministria e PunPunëëveve PublikePublike
•• Planet Planet tjeratjera niveliniveli komunalkomunal

–– OrganizimiOrganizimi teritorialteritorial
•• ProvincaProvinca 8080
•• KomunaKomuna metropolemetropole 1515
•• KomunaKomuna –– distriktedistrikte 3216 (3216 (ssëë pakupaku 22’’000 b.)000 b.)
•• FshatiFshati ??? (??? (mmëë pakpak se 2se 2’’000 b.)000 b.)
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PrezentimeiPrezentimei i i vendevevendeve pjespjesëëmarrmarrëësese

•• MOLDAVIAMOLDAVIA

–– InformataInformata ttëë ppëërgjithshmergjithshme
•• PavarPavarëësiasia nnëë GushtGusht 19911991
•• KushtetutaKushtetuta e e adaptuaradaptuar nnëë vitnvitn 19941994
•• 3333’’700 km2700 km2
•• 4.4 mil. 4.4 mil. banorbanorëë
•• 130 b/km2130 b/km2
•• 64% 64% -- polullatpolullatëë urbaneurbane
•• NaconalitetetNaconalitetet: : RrumunRrumun 64%, 64%, UkrainasUkrainas 13.8%, 13.8%, RusRus 13% dhe 13% dhe ttëë tjertjerëë

–– PlanifikimiPlanifikimi dhe dhe niveletnivelet
•• PlaniPlani kombkombëëtartar
•• PlaniPlani GjeneralGjeneral UrbanistikUrbanistik
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PrezentimeiPrezentimei i i vendevevendeve pjespjesëëmarrmarrëësese

•• MAQEDONIA MAQEDONIA 

–– InformataInformata ttëë ppëërgjithshmergjithshme
•• Sip. 40Sip. 40’’000 km2 ???000 km2 ???
•• 2 mil. 2 mil. banorbanorëë
•• 60% 60% -- popullatpopullatëë urbane urbane qqëë jetojnjetojnëë nnëë 20 20 qyteteqytete
•• DisparitetDisparitet i i madhmadh nnëë mesmes zonavezonave urbane dhe urbane dhe ruralerurale
•• KryeqytetiKryeqyteti –– ShkupiShkupi kuku jetojnjetojnëë 1/3 e 1/3 e popullatpopullatëëss (600(600’’000 b.) 000 b.) 
•• RritjeRritje rapiderapide e e zonavezonave TetovTetovëë--GostivarGostivar
•• NdarjaNdarja nganga YU YU nnëë vitinvitin 19901990
•• KushtetutaKushtetuta e re e re nnëë vitinvitin 19911991

–– PlanifikimiPlanifikimi dhe dhe niveletnivelet
•• PPëërgjegjrgjegjëësese niveliniveli qqëëndrorndror

–– StrategjiaStrategjia e e ZhvillimitZhvillimit nacionalnacional
–– IniciativaIniciativa ppëër r aktetaktet ligjoreligjore
–– IniciativaIniciativa ppëër r PlaninPlanin HapHapëësinorsinor

•• MinitritMinitritëë bbëëjnjnëë pregaditjenpregaditjen, , monitoriminmonitorimin dhe dhe kontrollinkontrollin e e ligjeveligjeve
•• ParlamentiParlamenti bbëënnëë aproviminaprovimin e e ligjeveligjeve dhe dhe strategjinstrategjinëë e e zhvillimitzhvillimit nacionalnacional
•• KorrupcioniKorrupcioni ëështshtëë prezentprezent nnëë cdocdo nivelnivel
•• Planet Planet mundmund ttëë ndndëërrohenrrohen nnëë cdocdo moment dhe moment dhe nganga cdocdo kushkush
•• MoraliMorali i i dyfishtdyfisht i i qytetarqytetarëëveve
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QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion
PrezentimeiPrezentimei i i vendevevendeve pjespjesëëmarrmarrëësese

•• ARMENIAARMENIA
–– InformataInformata ttëë ppëërgjithshmergjithshme

•• RepublikRepublikëë me me pavarpavarëësisi ttëë shpallurshpallur nnëë vitinvitin 19921992
•• LuftaLufta dhe dhe termetettermetet kankanëë shkaktuarshkaktuar ndryshimetndryshimet demografikedemografike dhe dhe problemeprobleme ttëë

shumtashumta ttëë banimitbanimit
•• KonfliktiKonflikti nnëë mesmes ArmenisArmenisëë dhe dhe AzerbajgjanitAzerbajgjanit ka ka shkaktuarshkaktuar fluksinfluksin e e madhmadh ttëë

refugjatrefugjatëëveve ttëë ardhurardhur nganga AzerbajgjaniAzerbajgjani ((kryesishtkryesisht armenarmen))
•• TermetiTermeti i i njohurnjohur qqëë ka ka ndodhndodhëë nnëë SpitakSpitak pos pos ttëë vdekurvevdekurve ka ka llëënnëë pa pa strhstrhëë 6000 6000 

familjefamilje
•• NjNjëë pjespjesëë e e kkëëtyretyre familjevefamiljeve endeende jetojnjetojnëë nnëë kushtekushte ttëë parapara 12 12 viteveviteve ((nnëë qendraqendra

kolektivekolektive))
•• 90% e 90% e banesavebanesave ekzistueseekzistuese janjanëë privatizuarprivatizuar porpor qqëë ppëërkujdesjarkujdesja dhe dhe mirmirëëmbajtjambajtja e e 

tyretyre ëështshtëë nnëë nivelinnivelin mmëë ttëë ululëëtt
•• NukNuk ka ka endeende njnjëë politikpolitikëë qqëë do do ttëë trajtojtrajtojëë kkëëttëë problemproblem
•• MomentalishtMomentalisht InstitutiInstituti ppëër r NdNdëërtimrtim dhe dhe ArkitekturArkitekturëë ëështshtëë duke duke punuarpunuar nnëë kkëëttëë

drejtimdrejtim

•• KOSOVAKOSOVA
–– PyetjetPyetjet::

•• RolfRolf: : “…“…ne ne mesinmesin e e ttëë gjithagjitha kkëëtyretyre problemeveproblemeve cilatcilat do do ttëë jenjenëë prioritetetprioritetet qqëë do do tt’’ii
ndndëërmerrrmerr DepartamentiDepartamenti juajjuaj””??

•• NicNic: : “…“… nnëësese ka ka mundmundëësisi mmëë shumshumëë detajedetaje rrethrreth pronpronëëss dhe dhe mundmundëësinsinëë e e 
investimitinvestimit nganga jashtjasht””??

•• AlketaAlketa: : ““ProjektiProjekti ““RrugaRruga N.TerezeN.Tereze”” a ka a ka paspasëë donaciondonacion ppëër r implementimimplementim??
•• ArtaniArtani: : “…“…nnëë lidhjelidhje me me kompetencatkompetencat, , psepse nuknuk i i kenikeni ttëë gjithagjitha dhe dhe sisi ëështshtëë pozicionipozicioni

i UNMIKi UNMIK--utut dhe dhe QeverisQeverisëë??
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LuaniLuani & & LumjaLumja, , TetorTetor 2003, Durres2003, Durres

QytetetQytetet nnëë tranziciontranzicion

•• KomentetKomentet e e ppëërgjithshmergjithshme

–– PjesPjesëëmarrmarrëëss vijnvijnëë nganga vendevende me me sistemesisteme ttëë ndryshmendryshme
–– Me Me rrëëndndëësisi ttëë kenikeni informatainformata ttëë ppëërgjithshmergjithshme
–– Ka Ka presionpresion nnëë administratadministratëë--tt’’iuiu vihetvihet ppëërballrballëë ppëër r zgjidhjenzgjidhjen e e 

problemeveproblemeve ttëë komunitetitkomunitetit
–– DisaDisa vendevende janjanëë mmëë ttëë avancuaraavancuara nnëë decentralizimdecentralizim ((TurqiaTurqia); ); ShqipShqipëëriaria

nnëë procesproces ttëë zhvillimitzhvillimit; ; KosovaKosova nnëë nismnismëë
–– ËËshtshtëë mirmirëë ttëë kenikeni ndonjndonjëë plan plan veprimiveprimi ppëër r ttëë implementuarimplementuar ligjetligjet apoapo

edheedhe planetplanet
–– MungesMungesëë e e komunikimitkomunikimit -- ttëë vendosetvendoset kooperimikooperimi horizontal horizontal dhedhe vertikalvertikal
–– PjesPjesëëmarrjamarrja nnëë planifikimplanifikim e e komunitetitkomunitetit ((jojo nnëë fund fund ttëë procesitprocesit))
–– ResursetResurset humane humane nnëë planifikiminplanifikimin urbanurban--platformplatformëë ppëër r ttëë krijuarkrijuar

zhvilliminzhvillimin urbanurban--plane plane veprimiveprimi ppëër r ttëë ppëërmirrmirëësuarsuar resursetresurset humanehumane-- roliroli
i i fakultetitfakultetit i i rrëëndndëësishsishëëmm nnëë prodhiminprodhimin e e profesionalistprofesionalistëëveve


